ATA N.º 16 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade

do ano de 2015, realizada no dia 11 de dezembro

de 2015, às 10h, na Universidade Federal de

Santa Catarina, Centro de Curitibanos.

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e quinze, às dez horas, no auditório da 1

Universidade Federal de Santa Catarina Centro de Curitibanos, reuniu-se o Conselho de 2
Unidade do Centro de Curitibanos da Universidade Federal de Santa Catarina, convocada pelo 3
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 16/CBS/15, com a presença dos Senhores Conselheiros: 4
Professores Adriana Terumi Itako, Adriano Tony Ramos, Alexandre Siminski, Alexandre ten 5
Caten, Ana Carolina da Costa Lara Fioreze, Andréia Nunes Sá Brito, Andressa Vasconcelos 6

Flores, Antônio Lunardi Neto, Carine Lisete Glienke, Carla Eloize Carducci, Cesar Augusto 7
Marchioro, Cristian Soldi, Cristiano Gomes, Crysttian Arantes Paixão, Elis Borcioni, 8

Francielli Cordeiro Zimermann, Giuliano Moraes Figueiró, Greicy Michelle Marafiga 9

Conterato, Ivan Sestari, Jonatas Thiago Piva, Joni Stolberg, Júlia Carina Niemeyer, Karine 10
Louise dos Santos, Leosane Cristina Bosco, Luciano Picolotto, Luiz Ernani Henkes, Marcy 11
Lancia Pereira, Naiara Guerra, Patrícia Maria Oliveira Castro, Paulo Cesar Poeta Fermino 12

Júnior, Rosane Maria Guimarães da Silva, Samuel Luiz Fioreze, Sandra Arenhart, Sonia 13
Corina Hess, Sonia Purin da Cruz, Viviane Glaser, Zilma Isabel Peixer; STAEs Delson 14
Antonio da Silva Junior, Gabriel Felip Gomes Olivo, Gisele Lima Luiz, Kauê Tortato Alves, 15

Patrícia Freitas Schemes Assumpção, Priscila Mendes da Conceição e Sandra Elisabeth Lima; 16
Discentes Guilherme Nichele da Rocha e Zaida Gasparini; Diretor Administrativo Paulo 17

Roberto Kammer, Vice Diretor Juliano Gil Nunes Wendt e Diretor Geral Leocir José Welter. A 18
ausência dos demais conselheiros foi justificada. Havendo número legal, o Diretor Geral 19
cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato contínuo submeteu a apreciação à ordem 20

do dia, ficando esta da seguinte forma: I – Pauta: 1.Apreciação da 14ª ata da reunião do 21

conselho de unidade de 2015; 2.Apreciação da 15ª ata da reunião do conselho de unidade de 22
2015; 3.Apreciação pareceres progressões funcionais; 4.Apreciação pareceres de extensão; 23
5.Apreciação renovação afastamento professor Estevan Munoz conforme processo 24

23080.007618/2015-48; 6.Apreciação da eleição para a coordenação do curso de engenharia 25

florestal; 7.Apreciação dos nomes (titular e suplente) para compor a CEUA - Comissão de 26
Ética no Uso de Animais; 8.Indicação de representante para o Comitê CT-Infra/UFSC; 27
9.Indicação de titular e suplente para a Câmara de Pesquisa; Apreciação bancas dos concursos. 28
II – Informes;. I – Pauta: 1.Apreciação da 14ª ata da reunião do conselho de unidade de 29
2015: Apreciada a ata anteriormente encaminhada por e-mail, aprovada por unanimidade; 30

2.Apreciação da 15ª ata da reunião do conselho de unidade de 2015: Apreciada a ata 31
anteriormente encaminhada por e-mail, aprovada por unanimidade; 3.Apreciação pareceres 32
progressões funcionais: O professor Juliano Gil Nunes Wendt fez a leitura do parecer da 33
avaliação do relatório de atividades desenvolvidas pelo professor Alexandre Magno Silva 34
Santos, relativa à progressão funcional horizontal de Adjunto II para Adjunto III. A comissão 35

foi de parecer favorável a sua aprovação, que foi aprovado por unanimidade no Conselho de 36
Unidade; O professor Juliano Gil Nunes Wendt fez a leitura do parecer da avaliação relativa à 37

progressão funcional horizontal de Adjunto III para Adjunto IV da professora Dilma Budziak. 38
A comissão foi de parecer favorável a sua aprovação, que foi aprovado por unanimidade no 39
Conselho de Unidade; 4.Apreciação pareceres de extensão: Foram apreciados os pareceres 40
encaminhado anteriormente por e-mail: O projeto Coleta de dados com veículo aéreo não 41
tripulado reponsável professor Alexandre ten Caten; Conservação e Manejo da 42
Agrobiodiversidade responsável professora Karine Louise dos Santos; Pedometria da 43

Sociedade Brasileira de Ciência do Solo responsável professor Alexandre ten Caten; 44

Parecerista nos Relatórios Suplementares de Caracterização Ambiental responsável professora 45
Júlia Carina Niemeyer; Comissão organizadora do I Encontro Brasileiro de Pedometria - 46
Pedometrics Brazil responsável professor Alexandre ten Caten; Revisão de artigos científicos 47

responsável professora Glória Regina Botelho; Revisão de artigos científicos responsável 48
professor Alexandre ten Caten; e Seminário de Desenvolvimento Territorial Anita Garibaldi e 49
Cerro Negro professora responsável Zilma Isabel Peixer. Projetos aprovados por unanimidade; 50

5.Apreciação renovação afastamento professor Estevan Munoz conforme processo 51
23080.007618/2015-48: O professor Juliano Gil Nunes Wendt informou que o processo de 52

afastamento para doutorado necessitam de renovação e a mesma deve ser apreciada no 53
Conselho de unidade. O relator informou que a documentação necessária foi apresentada e era 54
favorável a aprovação. Aprovada renovação do afastamento por unanimidade; 6.Apreciação 55
da eleição para a coordenação do curso de engenharia florestal: Foi apresentada a chapa 56
eleita com 97% dos votos válidos, chapa esta composta pelo professor Magno Alan Vivian 57

como coordenador do curso de Engenharia Florestal e o professor Mário Dobner Júnior como 58

Sub-coordenador. Aprovado por unanimidade; 7.Apreciação dos nomes (titular e suplente) 59

para compor a CEUA - Comissão de Ética no Uso de Animais: O professor Juliano Gil 60
Nunes Wendt informou que foi recebida uma solicitação da PROPESQ para que fossem 61
indicados dois docentes Médicos Veterinárias para compor a CEUA - Comissão de Ética no 62
Uso de Animais. Foram indcadas as professoras Sandra Arenhart como titular e a professora 63

Rosane Maria Guimarães da Silva, como suplente, que foi aprovado por unanimidade. Foi 64
questionado ainda sobre a representação do centro não ter a ressalva de ser um Médico 65
Veterinária, ou se a representação não era do centro e sim de um Médico Veterinário. 66

Acordou-se por enviar um questionamento formal à PROPESQ; 8.Indicação de 67
representante para o Comitê CT-Infra/UFSC: O professor Joni Stolberg realizou uma 68

apresentação com explanações sobre os trabalhos já realizados pelo Comitê, informando que a 69
sua representatividade era de dois anos, necessitando ser renovada. Foi informado que o 70
professor Cristian Soldi tinha interesse em participar do Comitê e não havendo outros 71

interessados, foi aprovado por unanimidade a indicação do professor Cristian Soldi; 72

9.Indicação de titular e suplente para a Câmara de Pesquisa: A professora Carla Carducci 73
e o professor Ivan Sestari informaram sua disponibilidade de serem membros respectivamente 74
titular e suplente. Aprovado por unanimidade; 10.Apreciação bancas dos concursos: Foi 75

apresentado a nominata dos membros da banca examinadora do concurso para professor na 76
área de Técnicas e Operações Florestais: Como avaliadores internos: Prof. Mário Dobner Jr; 77

Prof. Eduardo Leonel Bottega; Prof. Otávio C. Campo; Prof. Juliano Gil Nunes Wendt; 78
Alexandre Siminski. Como avaliadores externos: Prof. Renato Robert (UFPR); Prof. Jean 79
Alberto Sampietro (UDESC); Prof. Eduardo da Silva Lopes (UNICENTRO); Profa. Mariana 80

Peres (UFMT); Prof. Ricardo Malinovski (UFPR); Prof. Édison Rogério Perrando (UFSM); 81
Profa. Catize Brandelero (UFSM) e como secretário: Gabriel Felipe Gomes Olivo. Aprovada 82

por unanimidade; Foi apresentado a nominata dos membros da banca examinadora do 83
concurso para professor na área de Farmacologia e Anestesiologia Veterinária: Como 84
avaliadores internos: Prof. Cristiano Gomes; Prof. Giuliano Moraes Figueiró; Prof. Marci 85

Lancia Pereira. Como avaliadores externos: Prof. Ademir Cassiano da Rosa (UDESC);  Prof. 86
Eduardo Raposo Monteiro (UFRGS). Secretários Flávia da Silva Krechemer e André Lucio 87
Fontana Goetten. Banca aprovada por unanimidade. Foi apresentado a nominata dos membros 88
da banca examinadora do concurso para professor na área de Cirurgia de Grandes Animais: 89

Como avaliadores internos: Prof. Cristiano Gomes; Prof. Giuliano Moraes Figueiró; Prof. 90
Marcos Henrique Barreta; Prof. Alvaro Menin; Prof. Luiz Ernani Henkes. Como avaliadores 91
externos: Prof. Carlos Afonso de Castro Beck (UFRGS); Prof. Sergio da Silva Fialho 92
(UFSM); Prof. Emerson Antonio Contesini (UFRGS); Prof. Flavio Desessards De La Côrte 93

(UFSM); Prof. Peterson Triches Dornbusch (UFPR); Como secretários: Flávia da Silva 94

Krechemer e André Lucio Fontana Goetten. Banca aprovada por unanimidade. Foi 95
apresentado a nominata dos membros da banca examinadora do concurso para professor na 96
área Anatomia Animal: Como membros internos: Prof. Marcos Henrique Barreta; Profa. 97

Rosane Maria Guimarães da Silva; Prof. Adriano Tony Ramos; Prof. Luiz Ernani Henkes. 98
Como membros externos: Luciano da Silva Alonso (UFRRJ- Seropédica/RJ); Felipe Geraldo 99
Pappen (IFC- Concórdia/SC); Arlei José Birck (UFPR- Palotina/PR); Marcelo Domingues de 100
Faria (UNIVASF- Petrolina/PE). Como secretário André Lucio Fontana Goetten. Banca 101
aprovada por unanimidade. II – Informes: a) O horário de verão inicia no dia quinze de 102

dezembro até o dia vinte e seis de fevereiro, será das 7h 30min até às 13h e 30min; b) Está 103
restrita a entrada no prédio nos dias doze, treze e catorze de dezembro para a realização do 104
vestibular; c) O professor Alexandre Magno foi removido judicialmente do Centro de 105
Curitibanos para o Centro de Física e Matemática no campus de Florianópolis e o STAE 106
Delson Antonio da Silva Junior foi aprovado em processo simplificado como professor 107

substituto para suprir esta demanda; d) Deve ser apresentado relatório de gestão na próxima 108

reunião do conselho de unidade; e) Entraram em exercício o Operador de Máquinas Agrícolas 109

Silvio, a Assistente em Administração Natasha e o docente Otávio; f) A Direção encaminhou 110
memorando solicitando a liberação para utilização do prédio localizado na área agropecuária, 111
pois a entrega está com um ano de atraso; g) A professora Karine Louise dos Santos solicitou 112
que seja dado uma maior atenção no descarte dos resíduos orgânicos; h) As semanas 113

acadêmicas dos cursos de Agronomia e Engenharia Florestal estão pré-agendadas para a 114
semana de 02 a 06 de maio. Em seguida o Diretor agradeceu a presença de todos e deu por 115
encerrada a sessão, da qual, para constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da 116

Universidade Federal de Santa Catarina Centro de Curitibanos, lavrei a presente ata que, se 117
aprovada, será assinada pelo Diretor e demais Conselheiros. Curitibanos 15 de dezembro de 118

2015. 119
 120

Adriana Terumi Itako,  121

Adriano Tony Ramos,  122

Alexandre Siminski,  123

Alexandre ten Caten,  124

Ana Carolina da Costa Lara Fioreze,  125

Andréia Nunes Sá Brito,  126

Andressa Vasconcelos Flores,  127

Antônio Lunardi Neto,  128

Carine Lisete Glienke,  129

Carla Eloize Carducci,  130

Cesar Augusto Marchioro,  131

Cristian Soldi, Cristiano Gomes,  132

Crysttian Arantes Paixão,  133

Elis Borcioni,  134

Francielli Cordeiro Zimermann,  135

Giuliano Moraes Figueiró,  136

Greicy Michelle Marafiga Conterato,  137

Ivan Sestari,  138

Jonatas Thiago Piva,  139

Joni Stolberg,  140

Júlia Carina Niemeyer,  141

Karine Louise dos Santos,  142

Leosane Cristina Bosco,  143

Luciano Picolotto,  144

Luiz Ernani Henkes,  145

Marcy Lancia Pereira,  146

Naiara Guerra,  147

Patrícia Maria Oliveira Castro,  148

Paulo Cesar Poeta Fermino Júnior,  149

Rosane Maria Guimarães da Silva,  150

Samuel Luiz Fioreze,  151

Sandra Arenhart,  152

Sonia Corina Hess,  153

Sonia Purin da Cruz,  154

Viviane Glaser,  155

Zilma Isabel Peixer, 156

Delson Antonio da Silva Junior,  157

Gabriel Felip Gomes Olivo,  158

Kauê Tortato Alves,  159

Patrícia Freitas Schemes Assumpção,  160

Priscila Mendes da Conceição, 161

Sandra Elisabeth Lima,  162

Guilherme Nichele da Rocha, 163

Zaida Gasparini 164

Diretor Administrativo: Paulo Roberto Kammer 165

Vice Diretor: Juliano Gil Nunes Wendt, 166

Diretor Geral: Leocir José Welter 167

Secretária: Gisele Lima Luiz 168